
NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37439

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL

RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2025, de la Secretaría General, por la que 
se aprueba la convocatoria correspondiente al ejercicio 2025 del Programa 
de ayudas dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de las pymes 
extremeñas, a través de una mayor capacitación, cualificación y formación 
de sus cuadros directivos. (2025062594)

De acuerdo con las prescripciones contenidas en el Decreto 89/2024, de 30 de julio (DOE 
núm. 170, de 2 de septiembre), por el que se establecen las bases reguladoras para la puesta 
en marcha de un programa de ayudas dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de 
las pymes extremeñas, a través de una mayor capacitación, cualificación y formación de sus 
cuadros directivos y se aprueba la primera convocatoria, se emite la presente resolución en 
atención a los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 2 de septiembre de 2024 se publicó en el DOE número 170, el Decreto 
89/2024, de 30 de julio, por el que se establecen las bases reguladoras para la puesta en 
marcha de un programa de ayudas dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de las 
pymes extremeñas, a través de una mayor capacitación, cualificación y formación de sus cua
dros directivos y se aprueba la primera convocatoria.

Segundo. Una pyme que desee crecer y ser más competitiva precisa disponer de equipos 
directivos lo suficientemente capacitados y cualificados en habilidades de gestión de direc
ción y de toma de decisiones que les permita abordar a la empresa con éxito los necesarios 
cambios estratégicos que resultan necesarios. La formación directiva es una de las principales 
vías para incrementar el perfil competitivo tanto de un equipo como de una organización. Para 
conseguir el máximo desarrollo de las personas directivas y de las organizaciones para las que 
trabajan, la formación, en sus diferentes formatos, es una pieza clave. 

Tercero. Con la presente resolución se contempla la puesta en marcha de una nueva con
vocatoria para el presente ejercicio 2025, dando continuidad al programa de ayudas, con el 
objetivo de seguir favoreciendo la competitividad y crecimiento de las pymes extremeñas, a 
través de la participación de sus cuadros directivos en actividades formativas especializadas 
que les posibilite alcanzar una mayor capacitación y cualificación, en diferentes ámbitos de 
carácter gerencial, de dirección, toma de decisiones u otros relacionados con el desarrollo de 
proyectos de carácter estratégico para la pyme solicitante.

A los anteriores hechos les son de aplicación los siguientes,



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37440

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La competencia para dictar la presente resolución, corresponde a la persona titu
lar de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital, 
en razón de las competencias atribuidas, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 23.1 de 
la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extrema
dura al establecer que el procedimiento para la concesión de subvenciones se inicia siempre 
de oficio mediante convocatoria aprobada por resolución del titular de la secretaria general 
competente. 

Segundo. Según lo previsto en el artículo 9 del Decreto 89/2024, de 30 de julio, el proce
dimiento de concesión de las ayudas se realizará en régimen de concesión directa mediante 
convocatoria abierta, lo que implica que las subvenciones podrán irse concediendo conforme 
se vayan solicitando por las entidades en la cuantía individualizada que resulte de la aplica
ción de los requisitos y criterios establecidos en el decreto referenciado, dentro del límite de 
la disponibilidad presupuestaria, tal y como viene establecido en el artículo 22.2 y 29.1 de la 
Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma.

Tercero. Durante la tramitación de la primera convocatoria se ha constatado la imposibilidad 
material de poder acceder de oficio a la información señalada en los apartados 1.1.9 y 1.1.10 
del artículo 13 del Decreto 89/2024, de 30 de julio, por lo que, a los efectos de evitar reque
rimientos innecesarios de subsanación a los solicitantes y con el propósito de una tramitación 
más óptima de los expedientes, se considera que lo más adecuado sea indicar de manera 
expresa en la convocatoria la obligatoriedad de tener que aportar la documentación contem
plada en ambos apartados por parte de las empresas interesadas. 

Por tanto, en virtud de la disposición final segunda del Decreto 89/2024, de 30 de julio, por 
la que se faculta a la persona titular de la Secretaría General con competencias en la materia 
para adoptar las medidas necesarias para la ejecución de lo previsto en el mencionado de
creto, en esta convocatoria, será obligatoria la presentación por parte de la pyme solicitante, 
de la documentación incluida en el apartado 1.1.9 “Certificado de Titularidad Real expedido 
por Notario, de los datos relativos a los perceptores de la financiación de la Unión Europea” y 
la contemplada en el apartado 1.1.10 “Certificado actualizado del Registro Mercantil que in
corpore información que permita verificar el estado del nombramiento de los administradores 
de la sociedad que van a participar en la acción formativa”, establecidos en el artículo 13 del 
mencionado decreto.

Cuarto. Esta convocatoria deberá ser publicada en el Diario Oficial de Extremadu
ra (http://doe.juntaex.es ) y en el Portal de Subvenciones de la Comunidad Autó
noma de Extremadura, así como también en el Portal de Transparencia de la Jun



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37441

ta de Extremadura (http://gobiernoabierto.juntaex.es/ ) conforme a lo dispuesto en 
la normativa vigente en la materia, y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(https://www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/GE/es/convocatorias ).

Por todo lo anteriormente expuesto y, en base a la propuesta emitida por la Directora General 
de Empresa de fecha 29 de mayo de 2025, para efectuar la convocatoria correspondiente al 
presente ejercicio 2025 de este programa de ayudas.

RESUELVO

Primero. Objeto. 

La presente resolución tiene por objeto aprobar la convocatoria para el ejercicio 2025 de las 
ayudas dirigidas a mejorar la competitividad y crecimiento de las pymes extremeñas, a través 
de la participación de sus cuadros directivos en actividades formativas especializadas que les 
posibilite alcanzar una mayor capacitación y cualificación, en diferentes ámbitos de carácter 
gerencial, de dirección, toma de decisiones u otros relacionados con el desarrollo de proyectos 
de carácter estratégico para la pyme solicitante.

Segundo. Empresas beneficiarias.

Podrán ser beneficiarias de estas ayudas las pymes con domicilio fiscal y centro productivo en 
la Comunidad Autónoma de Extremadura, con independencia de cuál sea su forma jurídica, 
que cumplan los siguientes requisitos:

1.  Contar con una plantilla media de, al menos, 10 personas trabajadoras contratadas por 
cuenta ajena en Extremadura, en los doce meses anteriores a la fecha de presentación de 
la solicitud. En el caso de nuevas empresas, que lleven operativas menos de 12 meses, se 
considerará el mayor valor entre la plantilla media que hubiera tenido desde que se dio de 
alta en la Seguridad Social o la existente a la fecha de presentación de la solicitud.

2.  Su actividad principal, conforme al epígrafe en el que se encuentren dados de alta en el 
Impuesto de Actividades Económicas, no corresponda a alguno de los sectores excluidos 
señalados en el artículo siguiente.

3.  Cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 12 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, que se acreditará mediante 
declaración responsable incorporada en el modelo normalizado de solicitud de la ayuda.

Tercero. Sectores de actividad excluidos.

Quedan excluidos del régimen de las presentes ayudas:



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37442

 a.  Los sectores de acuicultura, pesca, la producción primaria de productos agrícolas, así 
como todas aquellas excepciones referidas en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Co
misión, de 13 de diciembre de 2023.

 b.  Las actividades relacionadas con juegos de azar y apuestas, actividades financieras y a 
fabricación, transformación y comercialización de tabaco o de productos para la indus
tria tabaquera.

 c.  Las empresas en crisis, conforme a lo establecido por la Unión Europea en las Directrices 
comunitarias sobre ayudas estatales de salvamento y de reestructuración de empresas 
en crisis (2014/C 249/01), en el que se establece que una empresa se encuentra en cri
sis si es incapaz, mediante sus propios recursos financieros o con los que están dispues
tos a inyectarle sus accionistas y acreedores, de enjugar pérdidas que la conducirán, de 
no mediar una intervención exterior, a su desaparición económica casi segura a corto o 
medio plazo.

 d.  Las empresas públicas, las participadas mayoritariamente por éstas, las entidades de 
derecho público, las entidades sin ánimo de lucro, cualquiera que sea la forma que 
adopten y las participadas mayoritariamente por estás. 

 e.  Aquellas empresas que, aun estando dadas de alta en un epígrafe del Impuesto sobre 
Actividades Económicas en alguna actividad subvencionable, todos sus trabajadores se 
encuentren dados de alta en alguna relacionada con los sectores excluidos en los puntos 
a y b del presente apartado.

Cuarto. Proyectos subvencionables.

1.  Se considerarán subvencionables la realización por parte de empresarios/as o personas 
que ocupen cargos de dirección en pymes de Extremadura, de programas de formación 
directiva, relacionados con la gestión y administración de una empresa, tipo Máster, pro
gramas executive, programas de perfeccionamiento u otras similares, siempre que tengan 
una duración de al menos 50 horas formativas, que vayan a ser impartidas por Escuelas 
de Negocio o Universidades, que cuenten con alguna acreditación de calidad en vigor re
conocidas internacionalmente, como AACSB (Association to Advance Collegiate Schools of 
Business), EQUIS (European Quality Improvement System) o AMBA (Association of MBAs).

     Se podrán admitir también la realización de actividades formativas en Escuela de Negocio 
o Universidades que, no disponiendo de alguna de las certificaciones de calidad relacio
nadas anteriormente, se acredite que se trata de instituciones especializadas en propor
cionar educación ejecutiva y desarrollo profesional para personas que ejerzan funciones 
directivas, ofreciendo para ello de manera regular la realización de programas diseñados 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37443

para mejorar las habilidades gerenciales, estratégicas y de liderazgo, proporcionando tanto 
conocimientos teóricos como herramientas prácticas y casos de estudio relevantes para la 
toma de decisiones en el entorno empresarial actual. Estas entidades formativas deberán 
contar con un Claustro de profesorado de reconocido prestigio que combine la experiencia 
del mundo académico, profesional y empresarial.

2.  Las personas que vayan a participar en el programa formativo deberán formar parte activa 
de los órganos de dirección y/o administración de la pyme solicitante de la ayuda, pudien
do ser socio/a de la misma o bien personas trabajadoras que ocupen cargos de dirección 
(administradores/as, miembros del consejo de administración, personas que cuenten con 
poderes de dirección y/o representación en la empresa o que ejerzan funciones directivas).

3.  Una misma pyme podrá solicitar la ayuda para un máximo de dos personas en la presente 
convocatoria, para la misma o diferentes acciones formativas. Esas mismas personas no 
podrán volver a ser beneficiarias de estas mismas ayudas reguladas a través del Decreto 
89/2024, de 30 de julio para otras nuevas acciones formativas, hasta transcurrido dos años 
desde la finalización de la anterior acción formativa subvencionada.

Quinto. Gastos subvencionables y cuantías máximas de las ayudas.

1.  Se consideran subvencionables los gastos de matriculación en programas de formación 
directiva.

2.  Las ayudas consistirán en una subvención del 40 % de los gastos de matriculación, hasta 
un límite máximo de 4.000 euros por programa formativo y persona participante. 

Sexto. Procedimiento a seguir.

En el momento de la solicitud de la ayuda la pyme deberá identificar de manera concreta la 
acción formativa en la que va a participar su personal directivo.

La solicitud debe presentarse, en cualquier caso, antes de que la persona se haya matriculado 
en la actuación formativa.

Para aquellas acciones formativas en las que las entidades formadoras tengan establecidos 
un procedimiento de admisión de alumnados con carácter previo a su matriculación, la pyme 
solicitante podrá iniciar los trámites relativos a ese proceso de admisión antes de la presen
tación de la solicitud de la ayuda, siempre que el mismo no lleve implícito la realización de 
ningún tipo de pago o abono de tasas o cualquier otro gasto de matriculación. 

De este modo, si para producirse esa admisión resulta necesario realizar algún tipo de pago 
anticipado o en concepto de reserva, el proyecto no resultaría subvencionable. En este tipo 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37444

de supuestos, las pymes deberán presentar la solicitud de la ayuda antes de iniciar el proce
dimiento de admisión del alumno/a. Estando por tanto condicionada la ayuda a que efectiva
mente la persona inscrita haya sido seleccionada.

Ello es debido a que no se considerarán como subvencionables los expedientes en los que al
gún tipo de gasto, aunque sea parcial, se haya facturado o pagado con anterioridad a la fecha 
de presentación de la solicitud de la ayuda, cumpliéndose de esta manera, el efecto incenti
vador dispuesto en el artículo 6 del Reglamento de la (UE) número 651/2014, de la Comisión, 
de 17 de junio de 2014, en el que se establece se considerará que las ayudas tienen un efecto 
incentivador si, antes de comenzar a trabajar en el proyecto o actividad, el beneficiario ha 
presentado por escrito una solicitud de ayuda al Estado miembro de que se trate. 

Séptimo. Forma de pago de las ayudas concedidas.

1.  El importe de las ayudas concedidas se abonará a la pyme beneficiaria conforme al siguien
te régimen de pagos:

 a.  Una vez emitida la resolución de concesión se abonará un primer importe anticipado del 
50% de la ayuda otorgada, una vez se acredite por parte de la pyme beneficiaria que la 
persona directiva ha sido matriculada o, al menos, admitida en el programa formativo.

 b.  El 50% restante, se abonará a la finalización con aprovechamiento de la formación rea
lizada y previa justificación de la misma.

2.  La pyme beneficiaria queda exenta de presentar garantías por los importes anticipados de 
la ayuda.

3.  El abono de la ayuda se realizará en la cuenta bancaria que se indique en el modelo nor
malizado de solicitud. Dicha cuenta bancaria deberá estar activa en el Sistema de Terceros 
de la Junta de Extremadura. En el caso de no estar activa se deberá proceder a su alta a 
través del siguiente enlace https://www.juntaex.es/w/5145 .

Octavo. Procedimiento de concesión y de convocatoria. 

1.  El procedimiento para la concesión de las ayudas se iniciará de oficio mediante la presente 
convocatoria, la cual se ajusta a las bases reguladoras contenidas en el Decreto 89/2024, 
de 30 de julio, y se publicará en el Diario Oficial de Extremadura (http://doe.juntaex.es ), 
junto con su extracto, obtenido por conducto de la Base de Datos Nacional de Subvencio
nes (https://www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/GE/es/convocatorias ), de acuerdo con 
lo establecido en el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37445

2.  El procedimiento para el otorgamiento de estas ayudas, en virtud de lo dispuesto en los 
artículos 22.2 y 29 y en la disposición adicional octava de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, se efectuará en régimen 
de concesión directa mediante convocatoria abierta, al existir razones de interés público, 
social y económico que justifican la elección de este procedimiento, pues las empresas 
precisan de mecanismos ágiles que les permitan contar con estas ayudas a la mayor in
mediatez posible, dado que el factor tiempo se considera un elemento clave para favorecer 
la competitividad de las empresas. Por tanto, las subvenciones podrán irse concediendo 
conforme se vayan solicitando por las empresas en la cuantía individualizada que resulte de 
la aplicación de los requisitos y criterios establecidos en el Decreto 89/2024, de 30 de julio 
dentro del límite de la disponibilidad presupuestaria fijada en la presente convocatoria. 

3.  En esta convocatoria, además de las previsiones establecidas en el artículo 23.2 de la Ley 
6/2011 de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 
en lo que no resulta de aplicación exclusiva al procedimiento de concesión en régimen de 
concurrencia competitiva, se determinan la aplicación, proyecto presupuestario y la cuantía 
económica prevista para su período de vigencia, la cual podrá aumentarse en función de 
las disponibilidades presupuestarias. De producirse el agotamiento del crédito presupues
tario y no procederse a efectuar las modificaciones correspondientes, se deberá proceder 
a declarar terminado el plazo de vigencia de la convocatoria mediante anuncio del órga
no competente para la aprobación de la convocatoria a que se refiere el artículo 23.1 de 
la Ley 6/2011, de 23 de marzo, el cual será objeto de publicación en el Diario Oficial de 
Extremadura y en el Portal de Subvenciones, con la consiguiente inadmisión de las solici
tudes posteriormente presentadas.

Noveno. Solicitudes. 

1.  El plazo para presentar las solicitudes comienza el día siguiente al de la publicación de la 
presente convocatoria, junto con su extracto, en el Diario Oficial de Extremadura y finali
zará el día 30 de septiembre de 2025.

2.  Las solicitudes, que irán dirigidas a la Dirección General de Empresa, deberán ser cum
plimentadas conforme al modelo normalizado establecido en el anexo I de la presente 
convocatoria, por la pyme solicitante o su representante expresamente autorizado para 
intervenir en este acto, a las que se acompañará la siguiente documentación: 

 a.  En los casos que proceda, y con las salvedades indicadas en el artículo 7 del Decreto 
89/2024, de 30 de julio, copia del documento de admisión del alumno/a en la acción 
formativa, emitido por la entidad formadora.



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37446

 b.  Presupuesto de los gastos de matriculación en la actuación formativa por la que solicita 
la ayuda emitido por la entidad formadora, en el caso en que dicha información no ven
ga identificada de manera accesible en la web de dicha entidad formadora, cuyo enlace 
directo al curso deberá ser cumplimentado en el modelo de solicitud.

 c.  Documentación acreditativa de que la persona que va a participar en la formación ejerce 
funciones directivas en la empresa solicitante, aportando para ello copia del contrato de 
trabajo o Escritura pública en el que refleje su nombramiento como socio, administrador 
y similares.

 d.  Declaración de Ausencia de Conflictos de Interés (DACI), firmada electrónicamente por 
la entidad solicitante y por las personas que vayan a participar en la acción formativa, 
conforme al modelo del anexo II. 

 e.  Certificado de Titularidad Real expedido por Notario, de los datos relativos a los percep
tores de la financiación de la Unión Europea.

 f.  Certificado actualizado del Registro Mercantil que incorpore información que permita 
verificar el estado del nombramiento de los administradores de la sociedad que van a 
participar en la acción formativa.

En el caso en el que la pyme solicitante no autorice expresamente en el formulario de solicitud 
de la ayuda a que sean consultados o recabados de oficio, deberá acompañarse:

 g.  Certificado que acredite que la pyme solicitante de la ayuda se encuentra al corriente de 
sus obligaciones fiscales con la Hacienda del Estado. 

 h.  Certificado que acredite que la pyme solicitante de la ayuda se encuentra al corriente de 
sus obligaciones con la Seguridad Social.

 i.  Certificado que acredite que la pyme solicitante de la ayuda no tiene deudas con la Ha
cienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

 j.  Certificado emitido por la Agencia Tributaria que acredite los epígrafes de IAE en los que 
se encuentra dada de alta la pyme solicitante.

Por otra parte, en el caso en el que la pyme solicitante se oponga expresamente en el formulario 
de solicitud de la ayuda a que sean consultados o recabados de oficio, deberá acompañarse:

 k.  Informes relativos a la vida laboral de todas las cuentas de cotización de la pyme, ex
pedidos por la Tesorería General de la Seguridad Social, correspondientes al periodo de 
los doce meses anteriores a la fecha de presentación de la solicitud de ayuda, salvo que 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37447

tenga una antigüedad inferior a doce meses, en cuyo caso deberá referirse desde que 
se produjo el alta en la Seguridad Social.

3.  Si la documentación exigida para la tramitación ya obrara en poder de la Administración 
Pública, la pyme solicitante podrá acogerse a lo dispuesto en el artículo 28.3 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio
nes Públicas y en el artículo 25 de la Ley 4/2022, de 27 de julio, de racionalización y simpli
ficación administrativa de Extremadura, y no estará obligado a presentar la documentación 
siempre que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia en que fueron presentados 
o, en su caso, emitidos, y cuando no hayan transcurrido más de cinco años desde la finali
zación del procedimiento al que correspondan.

4.  La tramitación de las solicitudes, así como el acceso a la totalidad de la información sobre 
el procedimiento, se efectuará a través del punto de acceso general electrónico, den
tro de la ficha correspondiente al trámite, accesible a través del siguiente enlace directo 
https://www.juntaex.es/w/0694824 .

Décimo. Ordenación, instrucción y resolución del procedimiento de concesión.

1.  El órgano competente para la ordenación e instrucción del procedimiento de concesión será 
el Servicio de Promoción Empresarial, el cual realizará aquellas actuaciones y comproba
ciones que estime necesarias para la determinación y conocimiento de los datos en virtud 
de los cuales debe formularse la propuesta de resolución.

2.  Al amparo del artículo 22.3 de la Ley de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, al tratarse de ayudas que se conceden exclusivamente en atención a la con
currencia de determinados requisitos, no se constituirá ninguna comisión de valoración, 
sin perjuicio de que para el estudio del expediente se pueda requerir toda la información, 
documentación y colaboración que se estime necesaria.

3.  En el expediente deberá figurar un informe técnico en el que se haga constar que de la 
información que obra en el mismo se desprende que la pyme beneficiaria reúne todos los 
requisitos para acceder a las ayudas o, en su caso, los motivos por los que no cumple esos 
requisitos.

4.  La competencia para dictar las resoluciones en el procedimiento de concesión corresponde 
a la persona titular de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Empleo y Trans
formación Digital, conforme establece el artículo 9 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37448

5.  La resolución de concesión indicará expresamente la pyme solicitante, a quien se le conce
de o deniega la ayuda, el importe de la ayuda concedida, la existencia de financiación con 
cargo a los fondos FEDER de la Unión Europea, el porcentaje de cofinanciación y determi
nará las condiciones, obligaciones y plazo de ejecución del proyecto a los que queda sujeto 
la pyme beneficiaria para el cobro de la misma. 

6.  La citada resolución indicará además los recursos que contra la misma procedan, órgano 
administrativo ante el que hubieren de interponerse, así como el plazo para su presenta
ción, sin perjuicio de que las pymes interesadas puedan ejercitar cualquier otro que esti
men oportuno.

7.  La resolución habrá de ser dictada y notificada en un plazo máximo de tres meses a contar 
desde la fecha de presentación de la solicitud de ayuda. Transcurrido dicho plazo sin resol
verse expresamente se entenderá desestimada la solicitud de ayuda.

8.  Esta resolución no pondrá fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponerse recur
so de alzada ante el titular de la Consejería con competencias en materia de empresa, en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su notificación, según lo dispuesto en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre y en el artículo 101 de la Ley 
1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura.

9.  La notificación de los actos administrativos para la tramitación del procedimiento, de con
formidad con lo establecido en el artículo 59 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se realizará mediante 
comparecencia en la sede electrónica asociada donde se ha iniciado el procedimiento ad
ministrativo. 

     Complementariamente a la notificación practicada por el sistema establecido en el apar
tado anterior y únicamente con efectos informativos, el solicitante recibirá un aviso en la 
dirección de correo electrónico que conste en la solicitud de la ayuda, mediante el cual se 
le indicará que se ha producido una notificación a cuyo contenido podrá acceder a través 
del apartado habilitado a tal efecto en la sede electrónica asociada donde se ha iniciado el 
procedimiento administrativo.

Decimoprimero. Justificaciones y pagos de la ayuda.

1.  Para el primer hito de pago del 50% de la ayuda, contemplado en el punto 1.a del apar
tado séptimo de la presente resolución de convocatoria, si la pyme no presentó junto con 
la solicitud de la ayuda el documento de admisión del alumno/a en la actividad formativa, 
deberá presentarse copia del documento que acredite fehacientemente la matriculación en 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37449

el curso. El plazo para aportar este documento será de 15 días como máximo desde que 
hubiera finalizado el plazo de matriculación, conforme al calendario previsto en el progra
ma formativo.

2.  Una vez finalizada la actividad formativa, la justificación total del proyecto se realizará, 
como máximo, en el plazo 15 días a partir del día siguiente al fin del plazo de ejecución del 
proyecto establecido en la Resolución individual de concesión.

3.  La liquidación de la subvención se iniciará a instancia de la pyme beneficiaria mediante la 
solicitud establecida en el anexo III de la presente convocatoria la cual deberá ser presentada 
a través de la sede electrónica, a la que deberá acompañar la siguiente documentación:

 a.  Título acreditativo del curso o en su defecto certificado de aprovechamiento y de haber 
finalizado la acción formativa con éxito por parte de los/las alumnos/as subvencionados, 
expedidos por la Escuela de Negocio.

 b.  Facturas justificativas de los gastos de matriculación subvencionados y ejecutados, así 
como sus justificantes bancarios de pago. Estas facturas y justificantes deben estar 
expedidas a favor de las pymes beneficiarias de las ayudas, no admitiéndose que las 
mismas se hubieran girado a favor de las personas participantes en las actividades 
formativas.

 c.  Justificación documental que acredite el cumplimiento de requisitos de publicidad exigi
dos en la resolución de concesión.

4.  Transcurridos los plazos de justificación, establecidos en los puntos 1 y 2 del presente apar
tado, sin haberse presentado la misma se requerirá a la pyme beneficiaria para que en el 
plazo improrrogable de quince días sea aportada. La falta de presentación de la solicitud 
de liquidación en el plazo establecido conllevará la pérdida del derecho a la subvención. 

Decimosegundo. Financiación de las ayudas.

El coste de las acciones previstas en la presente convocatoria será imputado a la aplica
ción presupuestaria 14004.323A.77000, Código Fondos FD211A1302 y Proyecto de Gasto 
20240063 Programa de Ayudas a la Formación de Cuadros Directivos, con un importe de 
250.000 euros distribuidos en 125.000 con cargo a la anualidad 2025 y 125.000 euros con 
cargo a 2026.

La financiación de las presentes ayudas se realizará, siempre que sea posible, con un porcen
taje de cofinanciación del 85% con cargo al Programa Operativo del Fondo Europeo de Desa
rrollo Regional FEDER de Extremadura correspondiente al periodo de programación 2021



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37450

2027, dentro del Objetivo Político 1 “una Europa más competitiva e inteligente, promoviendo 
una transformación económica innovadora e inteligente y una conectividad regional a las 
tecnologías de la información y de las comunicaciones”; Prioridad 1.A “Transición Digital e In
teligente” y Objetivo Específico 1.3 “El refuerzo del crecimiento sostenible y la competitividad 
de las pymes y la creación de empleo en estas, también mediante inversiones productivas”.

Decimotercero. Normativa comunitaria aplicable en materia de Ayudas de Estado.

Las ayudas establecidas en la presente convocatoria tienen la consideración de minimis, suje
tándose a lo establecido en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciem
bre de 2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento 
de la Unión Europea a las ayudas de minimis.

Aquellas empresas solicitantes que hayan recibido, o solicitado, ayudas de minimis en los tres 
años anteriores por cualquier otro proyecto y Administración pública deberán presentar debi
damente cumplimentados los datos que constan en la declaración responsable incorporada en 
el modelo de solicitud establecido en el anexo I de la presente convocatoria.

Decimocuarto. Eficacia y recursos. 

La presente convocatoria surtirá efecto el día siguiente a su publicación, junto con el extracto 
de la misma previsto en el artículo 20.8.a) de Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, en el Diario Oficial de Extremadura. 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la publicación 
de la presente resolución, ante el Consejero de Economía, Empleo y Transformación Digital 
en virtud de lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Todo ello sin perjuicio 
de que los interesados puedan interponer cualquier otro recurso que estimen oportuno, según 
el artículo 88.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Mérida, 17 de junio de 2025.

El Secretario General,

JUAN ANDRÉS MORENO MARTÍN



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37451

 

ANEXO I. SOLICITUD DE LA AYUDA 
 

1. DATOS DE LA EMPRESA SOLICITANTE. 

2. DATOS DEL REPRESENTANTE PARA MEDIOS ELECTRÓNICOS. 

3. DOMICILIO DE LA EMPRESA SOLICITANTE. 

4. OTROS DATOS DE LA EMPRESA SOLICITANTE. 

Código IAE –  
Descripción de la actividad principal de la empresa: 

 

Plantilla media de trabajadores en los últimos 12 meses 
anteriores a la fecha de presentación de la solicitud: 

 

5. NÚMERO DE CUENTA EN ACTIVO EN EL SISTEMA DE ALTA DE TERCEROS POR EL QUE 
SOLICITA COBRAR LA AYUDA. 

NIF / NIE  
Razón social  
Representante 
Legal NIF/NIE  Núm. Soporte NIF/NIE (sólo 

para personas físicas)  

Primer apellido  
Segundo 
Apellido  Nombre/Razón social  

NIF / NIE  Núm. Soporte NIF/NIE   

Primer 
apellido  

Segundo 
apellido  Nombre  

Teléfono  

Correo 
Electrónico para 
avisos de 
notificación 
electrónica 

 

Provincia  Localidad  

Dirección  

Rellenando este apartado, su número de cuenta será dado de alta de oficio en el Sistema de 
Terceros integrado en el Sistema de Información Contable de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, salvo que dicha cuenta ya esté activa. La empresa solicitante debe ser 
titular o cotitular de la cuenta bancaria. 

IBAN  

Consentimientos (únicamente aplicables si la empresa o la cuenta no estuvieran activas): 

 
☐ No autorizo a la Tesorería de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura a 
consultar los datos personales identificativos que constan en la AEAT, por lo que se aporta a esta 
solicitud certificado de fecha actual obtenido a través de la Sede Electrónica de dicho Organismo 
con los citados datos, para su registro en el Sistema de Gestión Económico-Financiera.  



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37452

6. DATOS DE LAS ACCIONES FORMATIVAS POR LAS QUE SOLICITA LA AYUDA.

☐ No autorizo a la Junta de Extremadura a la consulta de la titularidad de la cuenta bancaria a
través del cruce de datos con las entidades financieras, por lo que el modelo deberá estar
cumplimentado con sello y firma del banco.

Si marca las casillas y, por tanto, NO AUTORIZA las consultas, podrá seguir el trámite indicado en 
https://www.juntaex.es/w/5145 para lograr el alta de la cuenta en el Sistema de Terceros, en 
el caso de que no lo estuviere. 

1. Título de la acción formativa:

2. Nombre de la Escuela de Negocios o Universidad formadora:

3. Nº Horas de duración de la acción formativa:

4. Coste de matriculación la acción formativa:

5. Fecha prevista de inicio de la acción formativa:

6. Duración total de la acción formativa (en meses):

7. Enlace web de la acción formativa:

8. Describa brevemente cuales son los objetivos a alcanzar con el proyecto y en qué medida la
acción formativa a realizar pueda contribuir a mejorar la competitividad y crecimiento de la pyme
solicitante:

DATOS DE LAS PERSONAS PARTICIPANTES EN LA ACCIÓN FORMATIVA: 

NIF/NIE Primer apellido Segundo apellido Nombre Cargo directivo 
que ocupa en la 
empresa 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37453

Nota: Una misma pyme podrá solicitar la ayuda para un máximo de dos personas por convocatoria, 
para la misma o diferentes acciones formativas. 

7. DECLARACIÓN RESPONSABLE.

Don/Doña: 
Con NIF/NIE: 
En calidad de representante de la empresa solicitante del presente expediente, suscribe, conoce y 
acepta las condiciones generales de las subvenciones reguladas por el Decreto 89/2024 de 30 de 
julio por el que se establecen las bases reguladoras para la puesta en marcha de un programa de 
ayudas dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de las pymes extremeñas, a través de 
una mayor capacitación, cualificación y formación de sus cuadros directivos, declarando ante la 
Administración Pública, que todos los datos expuestos en esta solicitud son verdaderos, y que: 

• La entidad solicitante tiene la consideración de PYME, según lo establecido en el Anexo I
del Reglamento (UE), nº 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014.

• No ha iniciado el proyecto en fecha anterior a la presentación de esta solicitud de ayuda

• No ha recibido, ni solicitado, ningún tipo de ayuda pública para este mismo proyecto. 

• Cumple con todos los requisitos para alcanzar la condición de Beneficiario/a, conforme a
lo indicado en el artículo 12 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, en el sentido de:

• No ha sido condenada mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la posibilidad
de obtener subvenciones o ayudas públicas o por delitos de prevaricación, cohecho,
malversación de caudales públicos, tráfico de influencias, fraudes y exacciones
ilegales o delitos urbanísticos.

• No ha solicitado la declaración de concurso voluntario, no ha sido declarada
insolvente en cualquier procedimiento, no ha sido declarada en concurso, no está
sujeta a Intervención Judicial o ha sido inhabilitado conforme a la Ley Concursal sin
que haya concluido el periodo de inhabilitación fijado en la sentencia de calificación
del concurso.

• No ha dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados culpables, a la
resolución firme de cualquier contrato celebrado con la administración.

• No estar incursa la empresa, los/las administradores/as de misma o aquellos que
ostenten la representación legal de otras personas jurídicas, en alguno de los
supuestos de la Ley 3/2015, de 30 de marzo, reguladora del ejercicio del alto cargo de
la Administración General del Estado, de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de
incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, o
tratarse de cualquiera de los cargos electivos regulados en la Ley Orgánica 5/1985, de
19 de junio, del Régimen Electoral General, en los términos establecidos en la misma
o en la normativa autonómica que regule estas materias.

• Se halla al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la
Seguridad Social.



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37454

8. COMPROBACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN, TANTO PARA LA FASE DE APROBACIÓN
DE LA AYUDA, COMO DE LIQUIDACIÓN Y CONTROLES POSTERIORES

• No tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado reglamentariamente
como paraíso fiscal.

• Se halla al corriente de pago de las obligaciones por reintegro de subvenciones.

• No ha sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida de la posibilidad de
obtener subvenciones, conforme a lo establecido en la legislación vigente.

• Cumple con la norma de minimis, según lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2023/2831 de
la comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis. Y en este
sentido, declara: 

☐ 
NO ha recibido ni solicitado otras ayudas concedidas bajo el régimen de minimis en los 
tres años anteriores (para cualquier finalidad). 

☐ 
SÍ ha recibido o solicitado ayudas concedidas bajo el régimen de minimis en el ejercicio 
fiscal en curso en los tres años anteriores (para cualquier finalidad), de acuerdo con los 
siguientes datos: 

Si se ha seleccionado “SÍ ha recibido o solicitado ayudas concedidas bajo el régimen de minimis en 
los tres años anteriores)” debe comunicar el importe que ha solicitado o recibido: 
Importe  

De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, las 
administraciones públicas podrán recabar o verificar los datos que a continuación se relacionan. Si 
manifiesta su oposición a que el órgano gestor efectúe dicha comprobación, deberá indicarlo 
marcando la casilla correspondiente y aportando en cada caso el documento solicitado. 

☐ 
ME OPONGO a que se pueda recabar de oficio a la Tesorería General de la Seguridad Social 
relativo a la vida laboral de la empresa solicitante de la ayuda. Por lo que APORTO dicho 
informe expedido por la Tesorería General de la Seguridad Social. 

AUTORIZACIÓN EXPRESA PARA LA COMPROBACIÓN DE DATOS 
De acuerdo a lo dispuesto en la Ley 5/2022, de 25 de noviembre, de medidas de mejora de los 
procesos de respuesta administrativa a la ciudadanía y para la prestación útil de los servicios 
públicos que modifica el artículo 12.8 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, así como en el artículo 95.1 k) de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, las Administraciones Publicas podrán recabar o consultar de oficio 
los datos que a continuación se relacionan, previa autorización expresa del interesado. Para ello, 
deberá indicar el sentido de su consentimiento marcando la casilla correspondiente. 

Hacienda Estatal 

☐ AUTORIZO que se solicite y recabe de otros organismos públicos el certificado acreditativo 
del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Hacienda Estatal.  

☐ 

NO AUTORIZO que se solicite y recabe de otros organismos públicos el certificado 
acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Hacienda Estatal, 
APORTANDO por ello certificado correspondiente que acredita el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias con la Hacienda Estatal.  

Epígrafes IAE 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37455

9. DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR JUNTO A LA SOLICITUD.

☐ AUTORIZO que se pueda recabar de oficio los datos relativos a las altas en el Impuesto 
sobre Actividades Económicas. 

☐ 

NO AUTORIZO que se pueda recabar de oficio los datos relativos a las altas en el Impuesto 
sobre Actividades Económicas, APORTANDO certificado emitido por la Agencia Tributaria 
que acredita los epígrafes de IAE en los que se encuentra dada de alta la empresa 
solicitante. 

Seguridad Social 

☐ 
AUTORIZO que se solicite y recabe de otros organismos públicos el certificado acreditativo 
del cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social.  

☐ 

NO AUTORIZO que se solicite y recabe de otros organismos públicos el certificado 
acreditativo del cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social, APORTANDO por 
ello certificado correspondiente que acredita el cumplimiento de las obligaciones con la 
Seguridad Social.  

Hacienda Autonómica 

☐ 
AUTORIZO que se solicite y recabe de los datos que acrediten que el solicitante de la ayuda 
no tiene deudas con la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura.   

☐ 

NO AUTORIZO que se solicite y recabe de los datos que acrediten que el solicitante de la 
ayuda no tiene deudas con la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 
APORTANDO por ello certificado correspondiente que acredita el cumplimiento de las 
obligaciones con la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura.  

La solicitud deberá ir acompañada, en su caso, de la siguiente documentación: 
- En los casos que proceda, y con las salvedades indicadas en el artículo 7 de las bases

reguladoras, copia del documento de admisión del alumno/a en la acción formativa,
emitido por la entidad formadora.

- Presupuesto de los gastos de matriculación en la actuación formativa por la que solicita la
ayuda emitido por la entidad formadora, en el caso en que dicha información no venga
identificada de manera accesible en la web de dicha entidad formadora, cuyo enlace
directo al curso deberá ser cumplimentado en el modelo de solicitud.

- Documentación acreditativa de que la persona que va a participar en la formación ejerce
funciones directivas en la empresa solicitante, aportando para ello copia del contrato de
trabajo o Escritura pública en el que refleje su nombramiento como socio, administrador
y similares.

- Declaración de Ausencia de Conflictos de Interés (DACI), firmada electrónicamente por la
entidad solicitante y por las personas que vayan a participar en la acción formativa,
conforme al modelo del anexo II.

- Certificado de Titularidad Real expedido por Notario, de los datos relativos a los
perceptores de la financiación de la Unión Europea.

- Certificado actualizado del Registro Mercantil que incorpore información que permita
verificar el estado del nombramiento de los administradores de la sociedad que van a
participar en la acción formativa.

En caso de que dicha documentación haya sido presentada previamente ante las administraciones 
públicas y para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 28.3 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en el artículo 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37456

10. SOLICITA

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL 
DIRECCIÓN GENERAL DE EMPRESA  
Servicio de Promoción Empresarial  

Código identificación DIR3: A11030539  

25 de la Ley 4/2022, de 27 de julio, de racionalización y simplificación administrativa de 
Extremadura cumplimente los siguientes datos: 

Fecha de 
presentación Órgano o dependencia Documentación 

La concesión de una subvención a fondo perdido en los términos señalados en el Decreto 89/2024 
de 30 de julio por el que se establecen las bases reguladoras para la puesta en marcha de un 
programa de ayudas dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de las pymes extremeñas, 
a través de una mayor capacitación, cualificación y formación de sus cuadros directivos, y se 
aprueba la primera convocatoria, así como en la resolución de convocatoria correspondiente al 
ejercicio 2025. 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37457

Protección de Datos Personales. Cláusula Informativa. 

RESPONSABLE  
del Tratamiento 

Persona Titular de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación 
Digital 
Paseo de Roma s/n Módulo C. 06800 Mérida (Badajoz). 
Teléfonos: 900107360 / 924005415 
Correo electrónico: extremaduraempresa@juntaex.es 
Delegado de Protección de Datos: dpd@juntaex.es 

FINALIDAD  
del Tratamiento 

El tratamiento de los datos se realiza con la finalidad de la ordenación, 
instrucción y comprobación de la concesión de subvenciones para un 
programa de ayudas para favorecer la financiación alternativa para 
proyectos empresariales que participen en campañas de crowdfunding,  
regulado por el Decreto 89/2024, de 30 de julio, por el que se establecen 
las bases reguladoras para la puesta en marcha de un programa de 
ayudas dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de las pymes 
extremeñas, a través de una mayor capacitación, cualificación y 
formación de sus cuadros directivos, (DOE Nº 170, de 2 de septiembre de 
2024) y Resolución por la que se establece la convocatoria 2025.  

LEGITIMACIÓN 
del Tratamiento 

La legitimación para el tratamiento reside en cumplimiento de una 
obligación legal o misión realizada en interés público o ejercicio de 
poderes públicos del Responsable de Tratamiento (art. 6.1 c) y e) RGPD). 
La Base Jurídica de la finalidad del tratamiento se encuentra en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y la Ley 6/2011, 
de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura. 

PLAZO DE 
CONSERVACIÓN 
de los datos 

Los datos económicos de esta actividad de tratamiento se conservarán al 
amparo de lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria. 
La información será conservada durante el tiempo necesario para 
cumplir con la finalidad para la que se recabaron y se conservarán con 
fines de investigación histórica o fines estadísticos de acuerdo con la 
normativa vigente. 
Finalizado el expediente y los plazos legalmente previstos en la 
normativa aplicable, los datos serán trasladados al Archivo Histórico de 
acuerdo con la normativa vigente. 

DESTINATARIOS de 
cesiones o 
transferencias 

Los datos personales tratados en este procedimiento podrán ser 
utilizados por el Centro Directivo titular de la competencia de Fondos 
Europeos para llevar a cabo las verificaciones administrativas previas a 
las declaraciones de gastos a la Comisión Europea, conforme el artículo 
125 del Reglamento (UE) Nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del 
Consejo de 17 de diciembre de 2013, por el que se establecen 
disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión, al Fondo 
Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Marítimo y de 
la Pesca, y por el que se establecen disposiciones generales relativas al 
Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo 
de Cohesión y al Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca, y se deroga el 
Reglamento (CE) 1083/2006 del Consejo. 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37458

Para aquellos procedimientos tramitados en la Sede Electrónica de Junta 
de Extremadura, los datos recopilados que puedan servir para la 
realización de comunicaciones a los interesados estarán disponibles 
conforme a lo regulado en la Ley 8/2019, de 5 de abril, para una 
Administración más Ágil en la C.A. de Extremadura, mediante su cesión a 
la Base de Datos Administrados, cuyo Responsable de Tratamiento es la 
persona Titular de la Consejería competente sobre la citada SEDE - 
Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital-. 
No están previstas transferencias internacionales de datos ni otras 
cesiones de datos. Sin embargo, lo anterior, los datos podrán cederse a 
otros organismos u órganos de la Administración Pública, sin precisar el 
previo consentimiento del interesado, cuando así lo prevea una norma 
de Derecho de la Unión Europea o una Ley. Sin embargo, lo anterior, los 
datos podrán cederse a otros organismos u órganos de la Administración 
Pública, sin precisar el previo consentimiento del interesado, cuando así 
lo prevea una norma de Derecho de la Unión Europea o una Ley. 

DERECHOS  
de las personas 
interesadas 

A obtener confirmación sobre la existencia de un tratamiento de sus 
datos.  
A acceder a sus datos personales, solicitar la rectificación de los datos 
que sean inexactos o, en su caso, solicitar la supresión, cuando entre 
otros motivos, los datos ya no sean necesarios para los fines para los que 
fueron recogidos o el interesado retire el consentimiento otorgado.  
En determinados supuestos en que el tratamiento no esté legitimado en 
el interés público o ejercicio de poderes públicos, el interesado podrá 
ejercitar su derecho a la portabilidad de los datos que se traten de forma 
automatizada y que hayan sido proporcionados por él mismo, con su 
consentimiento o en el cumplimiento de un contrato.  
Así mismo, en determinadas circunstancias el interesado podrá solicitar 
la limitación del tratamiento de sus datos, en cuyo caso sólo los 
conservaremos de acuerdo con la normativa vigente.  
También en determinadas circunstancias, pero exclusivamente por 
motivos derivados de su situación particular, el interesado podrá 
oponerse al tratamiento de sus datos.  
El interesado tiene derecho a revocar, en cualquier momento, el 
consentimiento (si fuera este la legitimación para el tratamiento) para 
cualquiera de los tratamientos para los que lo haya otorgado.  
Estos derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación 
del tratamiento y portabilidad, podrán ejercerse conforme a la Guía 
Informativa y Modelos disponibles al efecto en el Portal de Juntaex de la 
Junta de Extremadura.  
Sin perjuicio de cualquier otro recurso administrativo o acción judicial, 
todo interesado tendrá derecho a presentar una reclamación ante 
la Agencia Española de Protección de Datos (https://www.aepd.es/es).  

PROCEDENCIA 
de los datos 

Se obtienen directamente del interesado o de su representante legal. 
Las categorías de datos que se tratan son:  
Datos identificativos.  
Datos económicos, financieros y de seguros.  
No se tratan datos especialmente protegidos.  



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37459

ANEXO II. DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERÉS (DACI) 

DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERÉS (DACI) 

Al objeto de garantizar la imparcialidad en el procedimiento de subvención, la/las personas abajo 
firmante/s, como participante/s en dicho proceso, declara/declaran:   

Primero.  

Estar informados/as de lo siguiente:  

1. Que el artículo 61.3 «Conflicto de intereses», del Reglamento (UE, Euratom) 2018/1046 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 18 de julio (Reglamento financiero de la UE) establece que
«existirá conflicto de intereses cuando el ejercicio imparcial y objetivo de las funciones se vea
comprometido por razones familiares, afectivas, de afinidad política o nacional, de interés económico
o por cualquier motivo directo o indirecto de interés personal.»

2. Que el artículo 64 «Lucha contra la corrupción y prevención de los conflictos de intereses» de la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, tiene el fin de evitar cualquier distorsión
de la competencia y garantizar la transparencia en el procedimiento y asegurar la igualdad de trato a
todos los candidatos y licitadores.

3. Que el artículo 23 «Abstención», de la Ley 40/2015, de 1 octubre, de Régimen Jurídico del Sector
Público, establece que deberán abstenerse de intervenir en el procedimiento «las autoridades y el
personal al servicio de las Administraciones en quienes se den algunas de las circunstancias señaladas
en el apartado siguiente», siendo éstas:
a) Tener interés personal en el asunto de que se trate o en otro en cuya resolución pudiera influir la
de aquél; ser administrador de sociedad o entidad interesada, o tener cuestión litigiosa pendiente con
algún interesado.
b) Tener un vínculo matrimonial o situación de hecho asimilable y el parentesco de consanguinidad
dentro del cuarto grado o de afinidad dentro del segundo, con cualquiera de los interesados, con los
administradores de entidades o sociedades interesadas y también con los asesores, representantes
legales o mandatarios que intervengan en el procedimiento, así como compartir despacho profesional
o estar asociado con éstos para el asesoramiento, la representación o el mandato.
c) Tener amistad íntima o enemistad manifiesta con alguna de las personas mencionadas en el
apartado anterior.
d) Haber intervenido como perito o como testigo en el procedimiento de que se trate.
e) Tener relación de servicio con persona natural o jurídica interesada directamente en el asunto, o
haberle prestado en los dos últimos años servicios profesionales de cualquier tipo y en cualquier
circunstancia o lugar».

Segundo.  

Que no se encuentra/n incursa/s en ninguna situación que pueda calificarse de conflicto de intereses 
de las indicadas en el artículo 61.3 del Reglamento Financiero de la UE y que no concurre en su/s 
persona/s ninguna causa de abstención del artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público que pueda afectar al procedimiento de concesión.   



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37460

Tercero.  

Que se compromete/n a poner en conocimiento de la Dirección General de Empresa de la Consejería 
de Economía, Empleo y Transformación Digital, sin dilación, cualquier situación de conflicto de 
intereses o causa de abstención que dé o pudiera dar lugar a dicho escenario.   

Cuarto.  

Conozco/conocemos que, una declaración de ausencia de conflicto de intereses que se demuestre 
que sea falsa, acarreará las consecuencias disciplinarias/administrativas/judiciales que establezca la 
normativa de aplicación.   

(La presente declaración debe estar firmada electrónicamente por la entidad solicitante y por las 
personas que vayan a participar en la gestión del programa de ayudas) 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37461

ANEXO III. SOLICITUD DE LIQUIDACIÓN 

1. DATOS DE LA EMPRESA SOLICITANTE.

2. DATOS DEL REPRESENTANTE EN MEDIOS ELECTRÓNICOS.

3. DOMICILIO DE LA EMPRESA SOLICITANTE

4. NÚMERO DE CUENTA EN ACTIVO EN EL SISTEMA DE ALTA DE TERCEROS POR EL QUE
SOLICITA COBRAR LA  AYUDA.

NIF 
Razón social 

Representante NIF/NIE Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas) 

Primer apellido 
Segundo 
Apellido Nombre/Razón social 

NIF / NIE Núm. Soporte NIF/NIE (sólo para 
personas físicas) 

Primer 
apellido 
Segundo 
apellido Nombre 

Teléfono 

Correo 
Electrónico para 
avisos de 
notificación 
electrónica 

Provincia Localidad 

Dirección 

Rellenando este apartado, su número de cuenta será dado de alta de oficio en el Sistema de Terceros 
integrado en el Sistema de Información Contable de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura, salvo que dicha cuenta ya esté activa. La empresa solicitante debe ser titular o 
cotitular de la cuenta bancaria. 

IBAN 

Consentimientos (únicamente aplicables si la empresa o la cuenta no estuvieran activas): 

☐ No autorizo a la Tesorería de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura a
consultar los datos personales identificativos que constan en la AEAT, por lo que se aporta a esta
solicitud certificado de fecha actual obtenido a través de la Sede Electrónica de dicho Organismo con
los citados datos, para su registro en el Sistema de Gestión Económico-Financiera.

☐ No autorizo a la Junta de Extremadura a la consulta de la titularidad de la cuenta bancaria a través
del cruce de datos con las entidades financieras, por lo que el modelo deberá estar cumplimentado
con sello y firma del banco.



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37462

5. DATOS DE LAS ACCIONES FORMATIVAS POR LAS QUE SOLICITÓ LA AYUDA

6. DECLARACIÓN RESPONSABLE

Si marca las casillas y, por tanto, NO AUTORIZA las consultas, podrá seguir el trámite indicado 
en https://www.juntaex.es/w/5145 para lograr el alta de la cuenta en el Sistema de Terceros, en el 
caso de que no lo estuviere. 

Deberá acompañar junto a esta solicitud la siguiente documentación: 

a. Título acreditativo del curso o en su defecto certificado de aprovechamiento y de haber finalizado
la acción formativa con éxito por parte de los alumnos subvencionados, expedidos por la Escuela de
Negocio.

b. Facturas justificativas de los gastos de matriculación subvencionados y ejecutados, así como sus
justificantes bancarios de pago. Estas facturas y justificantes deben estar expedidas a favor de las
pymes beneficiarias de las ayudas, no admitiéndose que las mismas se hubieran girado a favor de
las personas participantes en las actividades formativas.

c. Justificación documental que acredite el cumplimiento de requisitos de publicidad exigidos en la
resolución de concesión.

Don/Doña: 
Con NIF/NIE: 
Actuando en representación de la empresa titular del expediente: 

Beneficiaria de las ayudas previstas en el Decreto 89/2024 de 30 de julio por el que se establecen las 
bases reguladoras para la puesta en marcha de un programa de ayudas dirigido a mejorar la 
competitividad y crecimiento de las pymes extremeñas, a través de una mayor capacitación, 
cualificación y formación de sus cuadros directivos. 

DECLARA 
Que por resolución individual de fecha se nos ha concedido una subvención a fondo perdido por un 
importe de ____________euros, para las acciones formativas: 
1. 
2. 

EXPONE 
1. Que mantiene un sistema de contabilidad separada o código contable adecuado.

2. Que en el periodo comprendido entre el __/_____/____ y el __/_____/____ ha realizado
los siguientes gastos de matriculación que comprenden conceptos e importes
considerados como subvencionables según el desglose que se detalla a continuación:

Nº Factura Proveedor Importe (IVA 
excluído) 

Importe (IVA 
excluído) 

Fecha de pago Concepto 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37463

7. SOLICITA

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL 
DIRECCIÓN GENERAL DE EMPRESA  
Servicio de Promoción Empresarial  

Código identificación DIR3: A11030539 

Que una vez finalizada la ejecución el proyecto, se abone a la entidad solicitante el importe del 
segundo pago de la ayuda otorgada en el número de cuenta indicado en el punto 4; tras la 
comprobación de su correcta justificación en tiempo y forma, conforme a los requisitos y 
obligaciones establecidos tanto en la resolución de concesión como en lo establecido en el Decreto 
89/2024 de 30 de julio por el que se establecen las bases reguladoras para la puesta en marcha de 
un programa de ayudas dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de las pymes extremeñas, 
a través de una mayor capacitación, cualificación y formación de sus cuadros directivos, y se aprueba 
la primera convocatoria y la resolución por la que se aprueba la convocatoria del ejercicio 2025. 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37464

Protección de Datos Personales. Cláusula Informativa. 

RESPONSABLE  
del Tratamiento 

Persona Titular de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación 
Digital 
Paseo de Roma s/n Módulo C. 06800 Mérida (Badajoz). 
Teléfonos: 900107360 / 924005415 
Correo electrónico: extremaduraempresa@juntaex.es 
Delegado de Protección de Datos: dpd@juntaex.es 

FINALIDAD  
del Tratamiento 

El tratamiento de los datos se realiza con la finalidad de la ordenación, 
instrucción y comprobación de la concesión de subvenciones para un 
programa de ayudas para favorecer la financiación alternativa para 
proyectos empresariales que participen en campañas de crowdfunding,  
regulado por el DECRETO 89/2024, de 30 de julio, por el que se establecen 
las bases reguladoras para la puesta en marcha de un programa de ayudas 
dirigido a mejorar la competitividad y crecimiento de las pymes 
extremeñas, a través de una mayor capacitación, cualificación y formación 
de sus cuadros directivos, y s (DOE Nº 170, de 2 de septiembre de 2024) 

LEGITIMACIÓN 
del Tratamiento 

La legitimación para el tratamiento reside en cumplimiento de una 
obligación legal o misión realizada en interés público o ejercicio de poderes 
públicos del Responsable de Tratamiento (art. 6.1 c) y e) RGPD). 
La Base Jurídica de la finalidad del tratamiento se encuentra en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y la Ley 6/2011, 
de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura. 

PLAZO DE 
CONSERVACIÓN 
de los datos 

Los datos económicos de esta actividad de tratamiento se conservarán al 
amparo de lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria. 
La información será conservada durante el tiempo necesario para cumplir 
con la finalidad para la que se recabaron y se conservarán con fines de 
investigación histórica o fines estadísticos de acuerdo con la normativa 
vigente. 
Finalizado el expediente y los plazos legalmente previstos en la normativa 
aplicable, los datos serán trasladados al Archivo Histórico de acuerdo con 
la normativa vigente. 

DESTINATARIOS de 
cesiones o 
transferencias 

Los datos personales tratados en este procedimiento podrán ser utilizados 
por el Centro Directivo titular de la competencia de Fondos Europeos para 
llevar a cabo las verificaciones administrativas previas a las declaraciones 
de gastos a la Comisión Europea, conforme el artículo 125 del Reglamento 
(UE) Nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de 
diciembre de 2013, por el que se establecen disposiciones comunes 
relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social 
Europeo, al Fondo de Cohesión, al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 
Rural y al Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca, y por el que se establecen 
disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, 
al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo Europeo 
Marítimo y de la Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) 1083/2006 del 
Consejo. 
Para aquellos procedimientos tramitados en SEDE Electrónica de Junta de 
Extremadura, los datos recopilados que puedan servir para la realización 



NÚMERO 124 

Lunes 30 de junio de 2025
37465

de comunicaciones a los interesados estarán disponibles conforme a lo 
regulado en la Ley 8/2019, de 5 de abril, para una Administración más Ágil 
en la C.A. de Extremadura, mediante su cesión a la Base de Datos 
Administrados, cuyo Responsable de Tratamiento es la persona Titular de 
la Consejería competente sobre la citada SEDE - Consejería de Economía, 
Empleo y Transformación Digital-. 
No están previstas transferencias internacionales de datos ni otras 
cesiones de datos. Sin embargo, lo anterior, los datos podrán cederse a 
otros organismos u órganos de la Administración Pública, sin precisar el 
previo consentimiento del interesado, cuando así lo prevea una norma de 
Derecho de la Unión Europea o una Ley. Sin embargo, lo anterior, los datos 
podrán cederse a otros organismos u órganos de la Administración Pública, 
sin precisar el previo consentimiento del interesado, cuando así lo prevea 
una norma de Derecho de la Unión Europea o una Ley. 

DERECHOS  
de las personas 
interesadas 

A obtener confirmación sobre la existencia de un tratamiento de sus datos. 
A acceder a sus datos personales, solicitar la rectificación de los datos que 
sean inexactos o, en su caso, solicitar la supresión, cuando entre otros 
motivos, los datos ya no sean necesarios para los fines para los que fueron 
recogidos o el interesado retire el consentimiento otorgado.  
En determinados supuestos en que el tratamiento no esté legitimado en 
el interés público o ejercicio de poderes públicos, el interesado podrá 
ejercitar su derecho a la portabilidad de los datos que se traten de forma 
automatizada y que hayan sido proporcionados por él mismo, con su 
consentimiento o en el cumplimiento de un contrato.  
Así mismo, en determinadas circunstancias el interesado podrá solicitar la 
limitación del tratamiento de sus datos, en cuyo caso sólo los 
conservaremos de acuerdo con la normativa vigente.  
También en determinadas circunstancias, pero exclusivamente por 
motivos derivados de su situación particular, el interesado podrá oponerse 
al tratamiento de sus datos.  
El interesado tiene derecho a revocar, en cualquier momento, el 
consentimiento (si fuera este la legitimación para el tratamiento) para 
cualquiera de los tratamientos para los que lo haya otorgado.  
Estos derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación 
del tratamiento y portabilidad, podrán ejercerse conforme a la Guía 
Informativa y Modelos disponibles al efecto en el Portal de Juntaex de la 
Junta de Extremadura.  
Sin perjuicio de cualquier otro recurso administrativo o acción judicial, 
todo interesado tendrá derecho a presentar una reclamación ante 
la Agencia Española de Protección de Datos (https://www.aepd.es/es).  

PROCEDENCIA 
de los datos 

Se obtienen directamente del interesado o de su representante legal. 
Las categorías de datos que se tratan son:  
Datos identificativos.  
Datos económicos, financieros y de seguros.  

No se tratan datos especialmente protegidos. 


		2025-06-27T14:53:28+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




